CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO ASSIS MELO

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO  Nº DE 2011.

(Do Sr. ASSIS MELO)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público a

fim de debater as políticas públicas

adotadas nos Centros de Referência

em Saúde do Trabalhador.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno, que seja realizada Audiência Pública na Comissão de

Trabalho, de Administração e Serviço Público a fim de debater as políticas

públicas adotadas nos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.

 Sugiro que seja convidado representante do Ministério da

Saúde; representante do Departamento Intersindical de Estudos e Pesquisas de

Saúde e dos Ambientes de Trabalho; e representante do Centro de Referência em

Saúde do Trabalhador, da cidade de Caxias do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A Política Nacional de Saúde do Trabalhador desenvolvida pelo

Ministério da Saúde tem como alicerce os Centros de Referência em Saúde do

Trabalhador (Cerest). As políticas públicas desenvolvidas no Cerest visam

reduzir os acidentes e doenças relacionadas ao trabalho, com medidas de

promoção, reabilitação e vigilância na área da saúde do trabalhador.

O recurso financeiro para a realização dessas ações vem do Fundo

Nacional da Saúde. Os valores são divididos para a prestação de ações regionais

e estaduais, para prestação de assistência aos trabalhadores urbanos e rurais,

independente do vínculo empregatício e tipo de inserção no mercado de trabalho.

Para garantir a prestação de serviços aos trabalhadores, são

disponibilizados no Cerest regionais pelo menos 10 profissionais, sendo 4 de

nível médio e 6 de nível superior. No caso dos Cerest estaduais, a equipe possui

no mínimo 15 profissionais, sendo 5 profissionais de nível médio e 10

profissionais de nível superior.

O trabalhador quando chega pela primeira vez no Cerest passa por

uma triagem onde responde uma entrevista, que relata sobre seu exercício

profissional e os problemas relacionados a sua função. Na sequência, o paciente

passa por uma consulta com o médico do trabalho, que diagnostica e orienta

sobre o tipo de tratamento e o local para se dar continuidade, dentro da rede

pública de saúde.

 Atualmente, o Ministério da Saúde coordena o trabalho de mais de

150 Cerest. Esses Centros de Referência prestam assistência aos trabalhadores

que adoecem ou se acidentam, promovem e recuperam os trabalhadores, além de

investigar as condições de segurança no ambiente de trabalho.

Por considerar que a promoção e a proteção da saúde do

trabalhador deve consistir em ação integrada e multidisciplinar do Poder Público,

proponho a realização desse importante debate. Dessa forma, poderemos

aprimorar as ações desenvolvidas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Sala da Comissão,       de        junho de 2011.

Deputado ASSIS MELO

PC do B/RS